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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ole Hækkerup (S): 
Når vi i dag behandler L 117 i stedet for det 
oprindelige L 78, skyldes det ønsket om at 
udbygge det oprindelige forslag, så der ikke er 
tvivl om hjemmelsgrundlaget til at fortsætte 
den liberalisering inden for telesektoren, som 
på lang sigt skal sikre forbrugerne et stadig 
bedre forhold mellem pris og kvalitet. Dette mål 
skal nås gennem fri konkurrence eller -  på de 
områder, hvor konkurrencen ikke fører til det 
ønskede resultat -  gennem rammer på marke- 
det. 

Konkret drejer udbygningen af det oprinde- 
lige forslag sig om at sikre adgangen til leje af 
de rent fysiske infrastrukturstrækninger samt 
selvfølgelig i tilknytning dertil om de forhold, 
der er nødvendige for at gøre brug af en sådan 
leje. 

Samlet får vi derfor -  både med det oprinde- 
lige forslag og udbygningen af det oprindelige 
forslag -  implementeret et direktiv og imple- 
menteret enkeltdele af et tidligere direktiv i 
dansk lovgivning. Samtidig fortsætter vi en lin- 
je, hvor vi forsøger at gå endnu længere i libe- 
raliseringen, end det her og nu er påkrævet. 

Implementeringen af direktiverne og den 
politiske vilje vil med dette forslag sikre forbru- 
gerbeskyttelsen og konkurrencen, og med hen- 
syn til forbrugerbeskyttelsen vil jeg kort nævne 
minimumskravene til kontraktforholdene, 
minimumskravene til offentliggørelse af kon- 
traktvilkår og mulighederne for uden særskilt 
betaling at få en specificeret regning. Disse ting 
var allerede med i det oprindelige forslag. 

Angående konkurrencen drejer det sig selv- 
følgelig specielt om tjenesteudbyderaftalerne, 
hvor der med det udbyggede forslag sikres 
adgang til konkurrence, også i det omfang, der 
siden fremsættelsen af L 78 er blevet rejst tvivl 
om. For den enkelte forbruger vil lovgivningen 
derfor betyde en række konkrete forbedringer 
af gennemskueligheden, som gerne skulle 
skærpe konkurrencen, og et bredere felt af 
parametre, som udbyderne kan konkurrere på, 
hvilket også gerne skulle skærpe konkurrencen. 

Endelig skal jeg afslutningsvis sige, at der har 
været en del debat på baggrund af Teleklage- 
nævnets afgørelse og høringssvarene. Jeg synes, 
det er vigtigt at få sagt, at der ikke skal være 

nogen tvivl om, at linjen ligger fast: at vi gen- 
nem en fortsat udbygning af de områder, hvor 
konkurrencen er gældende, og gennem en ræk- 
ke præcise krav til forbrugerhensynet vil sikre 
konkurrence og gennemskuelighed. Denne linje 
har ligget fast gennem en rum tid, og den linje 
skal videreføres for at sikre forbrugerne det 
bedste forhold mellem pris og kvalitet. På den 
baggrund er forslaget et klart fremskridt. 

Med henvisning til både de forbedringer, der 
lå i det oprindelige forslag, og de nu påkrævede 
justeringer skal jeg derfor anbefale, at lovforsla- 
get vedtages. 

Kristian Jensen (V): 
Som det blev nævnt, har vi her en førstebe- 
handling af et ændret lovforslag, og derfor kan 
man sige, at det, vi planlagde tidligere, faktisk 
er blevet overhalet af virkeligheden. 

Der er tale om et planlagt skridt i liberalise- 
ringsprocessen, og derfor er vi glade for forsla- 
get. Vi er faktisk også glade for, at vi nåede at 
blive overhalet af virkeligheden, og at Telekla- 
genævnets afgørelse kom, inden vi var færdige 
med den forrige behandling, så vi får mulighed 
for også at tage de rå kobberledninger med i det 
lovforslag, vi behandler nu, altså L 117. 

Vi er meget tilfredse med, at forslaget giver 
mulighed for adgang til rå kobberledninger, for 
det er, som vi ser det, en af nødvendighederne 
for at få en fri konkurrence på markedet. 

Det er en nødvendighed, hvis vi skal have en 
udvikling af de teletjenester, der ligger på bed- 
ding rundtomkring, og som er på vej til at blive 
udformet. Vi tror også på, at det er nødvendigt, 
hvis vi skal opretholde vores mål om at få den 
bedste og den billigste teleservice til gavn for 
forbrugerne. På et tidspunkt kunne jeg godt 
tænke mig, at vi ud over bedst og billigst af det, 
vi har nu, også begyndte at snakke noget vækst 
i former for telekommunikation og i de udbud, 
der kommer. Jeg tror, det er vigtigt, at vi hjæl- 
per udviklingen på vej. 

Vi er fra Venstres side lidt kede af, at mini- 
steriet ikke har kunnet gennemføre implemen- 
teringsdatoen for det prisprmcip, der blandt 
teknikere kaldes LRAIC, og at det derfor ikke er 
muligt at få en ny beregningsform for priseme 
til den tid, der var fastsat. Vi er tilfredse med, at 
der i lovforslaget vil blive sat en deadline for, 
hvornår reguleringen skal gennemføres, og vi 
vil fra Venstres side holde ministeriet fast på, at 
redegørelsen kommer, og at deadline for den 
endelige fastsættelse bliver overholdt. 


